KALKSANDSTEIN-STÜRZE
Technik und Anwendung
5. Aufl age
2
 1.  Sicher planen und bauen mit KS-Sturz  3
 2.  Einleitung 4
3.  KS-Stürze im Überblick 5

Herstellers wird die Einhaltung der ge-
forderten Eigenschaftswerte dokumen-
tiert. Die Angabe der Typenbezeichnung
verhindert eine Verwechslung auf der
Baustelle. Nachstehend ein Beispiel für
die Kennzeichnung eines KS-Flachsturzes
(Bild 29).
Qualitätssicherung schafft Vertrauen
und trägt maßgeblich zur Kunden-
zufriedenheit bei.
Bild 29: Beispiel einer Kennzeichnung eines KS-Flachsturzes.
16
Ausschreibungstexte / Beispiel für eine Bestellung
Pos. Menge Text EUR/Einh. Gesamt
... Stück KS-Hintermauerstürze - 71 mm und 113 mm hoch nach abZ Z-17.1-978
Breite/ 115 mm (NF und 2DF); 150 mm; 175 mm (NF und 3DF)
Format: 200 mm; 214 mm; 240 mm (4DF)
als Fertigteile zur Überdeckung von Öffnungen liefern und einbauen. Die Über-
mauerung (Druckzone) der KS-Flachstürze ist mit vermörtelten Stoßfugen zu erstellen.
 Wanddicke ........ mm; Sturzbreite ........ mm; Sturzhöhe ........ mm
 Sturzlänge einschließlich beidseitiger Aufl agerlängen = ........ mm
 als Zulage zu Pos. ........
... Stück KS-Sichtmauerstürze - 71 mm und 113 mm hoch nach abZ Z-17.1-978
Breite/ 115 mm (NF und 2DF)
Format: 175 mm (3DF); 240 mm (4DF)
als Fertigteile zur Überdeckung von Öffnungen im Sicht- / Verblendmauerwerk liefern
und einbauen. Die Übermauerung (Druckzone) der KS-Flachstürze ist mit vermörtelten
Stoßfugen zu erstellen. Die Fertigstürze sind im Stein- und Fugenbild dem Sicht- /
Verblendmauerwerk anzupassen.
 Wanddicke ........ mm; Sturzbreite ........ cm; Sturzhöhe ........ mm
 Sturzlänge einschließlich beidseitiger Aufl agerlängen = ........ mm
 als Zulage zu Pos. ........
... Stück KS-Systemstürze - 123 mm hoch nach abZ Z-17.1-978
Breite/ 100 mm; 115 mm (2DF); 150 mm; 175 mm (3DF)
Format: 200 mm; 214 mm; 240 mm (4DF)
als Fertigteile zur Überdeckung von Öffnungen im KS  XL-PE-, KS  XL-RE- und KS-Quadro-
Mauerwerk liefern und einbauen. Die Übermauerung (Druckzone) der KS-System stürze
ist mit vermörtelten Stoßfugen zu erstellen.
 Wanddicke ........ mm; Sturzbreite ........ mm
 Sturzlänge einschließlich beidseitiger Aufl agerlängen = ........ mm
 als Zulage zu Pos. ........
... Stück KS-Fertigteilstürze (FTS) nach abZ Z-17.1-621
 oder Z-17.1-774 bzw Z-17.1-855
 196 mm, 248 mm, 373 mm, 480 mm und 498 mm hoch
 variable Höhen von 196 mm bis 748 mm
Breite: 100 mm; 115 mm; 150 mm; 175 mm; 200 mm
 214 mm; 240 mm; 265 mm; 300 mm; 365 mm
als Fertigteile zur Überdeckung von Öffnungen im KS XL-PE- und
KS XL-RE-Mauerwerk liefern und einbauen.
 Wanddicke ........ mm; Sturzbreite ........ mm; Sturzhöhe ........ mm
 Sturzlänge einschließlich beidseitiger Aufl agerlängen = ........ mm
 als Zulage zu Pos. ........
11. AUSSCHREIBUNGSTEXTE
12. BEISPIEL FÜR EINE BESTELLUNG
KS-Hintermauersturz 115 / 113 / 1250 mm
(Sturzbreite: 115 mm, Sturzhöhe: 113 mm, Sturzlänge: 1250 mm)
17
Baurechtliche Bestimmungen / verwendete Literatur
13. BAURECHTLICHE BESTIMMUNGEN
DIN V 106: 2005-10
Kalksandsteine mit besonderen
Eigenschaften
DIN EN 771-2: 2005-06
Festlegungen für Mauersteine -
Teil 2: Kalksandsteine
Deutsche Fassung EN 771-2; 2003 +
A1: 2005
DIN 20 000-402: 2005-06
Anwendung von Bauprodukten in